
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 
DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

N. 119 

del 14/05/2022                                 
 

 

 
 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE  il giorno QUATTORDICI  del mese di  GIUGNO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 03/08/2021 con il quale il sottoscritto 

Geom. Rosario Fratto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica, e la delibera della 

Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 2 del 27/09/2021 a conferma 

dell’incarico di Responsabile  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Premesso che: 

 il comma 311 dell'art. 1 della legge n. 160 del 2019 dispone che: «Al fine di incentivare gli 

investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione - 

programmazione 2014- 2020, di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni 

Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 

milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali»; 

 il successivo comma 312 dello stesso art. 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: «Con 

apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la 

coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate le 

modalità attuative della disposizione di cui al comma 311; la distribuzione assicura un'incidenza 

del contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica degli enti»; 

 il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 luglio 2020 (pubblicato 

sulla G. U. n. 36 supplemento n. 244 del 2 ottobre 2020), avente ad oggetto: “Modalità di 

assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai 

comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 

Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali” assegna al Comune di 

Cosenza il relativo contributo; 

 l’Allegato 2- al sopracitato Decreto indica in € 39.462,50 il contributo assegnato al Comune di 

Nocera Terinese per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023; 

 

OGGETTO 

D.P.C.M. 17 luglio 2020 – Contributo per investimenti in infrastrutture sociali. 

Progetto per l’”AMMODERNAMENTO DELLE DUE AREE DESTINATE A 

PARCO GIOCHI” – CUP E72F21000040001. CIG ZA035B9C50. Affidamento 

tramite procedura MEPA - Nr. Identificativo Ordine 6723137-  

Impresa: PlastilabS.r.l. -  Viale Regina Margherita, 28 - 88900 CROTONE. 

Approvazione Stato finale dei lavori e certificato di regolare esecuzione. 

 

 



 che è stato redatto dal Tecnico Comunale Geom. Rosario Fratto un progetto denominato 

“AMMODERNAMENTO DELLE DUE AREE DESTINATE A PARCO GIOCHI”, per un 

importo complessivo di € 39.462,50; 

 che tale progetto è stato regolarmente approvato con Delibera di Giunta Comunale n° 27 del 

21.03.2022 con il seguente quadro economico; 

 

 che si è proceduto, ai sensi della normativa vigente, all’affidamento dei lavori, mediante trattativa 

diretta sul mercato elettronico di questa stazione appaltante (P.E.A.F.) ed ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 – lettera a) del D.lgs. 50/2016 , alla Ditta Plastilab S.r.l. -  Viale Regina Margherita, 28 - 

88900 CROTONE - P.IVA 03668810793 – e-mail: info@plastilab.it - PEC: plastilab@pec.it, per 

un importo complessivo di € 35.227,77 IVA esclusa (€ 35.227,77  + € 3.522,78 per IVA al 22%). 

- la consegna dei lavori all'Impresa Aggiudicatrice è stata verbalizzata il 28.03.2022; 

- il tempo utile fissato per l’ultimazione dei lavori era pari a 60 giorni, perciò cessanti, dalla data 

di consegna, il giorno 27.05.2022; 

- il 26.05.2022 è stata verbalizzata l’ultimazione dei lavori, avvenuta prima dei termini fissati; 

- in data 26.05.2022 è stato sottoscritto dall’Impresa lo Stato Finale dei lavori con i relativi 

allegati e il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, senza riserva alcuna; 

- che in funzione degli importi liquidati e maturati il quadro economico allo stato finale dei 

lavori risulta: 
 

 
 

Visto 

- il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori emesso dal Direttore dei Lavori in data 

26.05.2022 dal quale si evince che i lavori sopra indicati sono stati regolarmente eseguiti 

dall'impresa appaltatrice, senza alcun infortunio; 

- lo Stato Finale redatto dal Direttore dei lavori dal quale si evince la liquidazione all’Impresa 

Appaltatrice dell’importo di € 35.227,77 al quale va aggiunta IVA al 22% per € € 3.522,78 per 

un importo complessivo di € 38.750,55;  

mailto:plastilab@pec.it


- la fattura nr. FPA 5/22 del 26/05/2022 trasmessa dall’Impresa Appaltatrice, dell’importo di                     

€ 35.227,77 al quale va aggiunta IVA al 22% per € 3.522,78 per un importo complessivo di € 

38.750,55;  

-  che Plastilab S.r.l., nella Dichiarazione Sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della Legge 

n°136 del 13.08.10 sulla Tracciabilità dei Flussi Finanziari, per gli estremi identificativi del c/c 

dedicato ai fini dei pagamenti, ha indicato il codice IBAN allegato alla presente; 

 - Verificata la regolarità contributiva della ditta per mezzo di DURC On-Line, richiesto in data 

09/06/2022 attraverso il portale INAIL e valido fino al 07/10/2022; 

- il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni; 

- lo Statuto del Comune, 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

- il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.Lgs. 

118/2011); 

Ritenuto  

di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 

267/2000 e successive modificazioni; 

Precisato 

ai fini e per gli effetti dell'art. 184, commi 3 e 4, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente 

provvedimento comporta liquidazione di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del 

servizio finanziario dell'Ente; 

DETERMINA 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare lo Stato Finale dei lavori per l’importo totale di € 39 462,50, di cui € 39 455,10, 

per somme utilizzate e € 7,40 per economie; 

3. di liquidare l’importo imponibile indicato nello Stato Finale di € 35.227,77 oltre IVA al 22% 

per € 3.522,78, paria a un importo complessivo di € 38.750,55, in favore della ditta Plastilab 

S.r.l. - Viale Regina Margherita, 28 - 88900 CROTONE –P.IVA 03668810793 - e.mail: 

info@plastilab.it - PEC: plastilab@pec.it; 

4. che l’importo da corrispondere alla ditta Plastilab S.r.l. pari a € 35.227,77 oltre IVA al 22% per 

€ 3.522,78 paria a un importo complessivo di € 38.750,55, trova copertura sul capitolo n. 

4013.2  del bilancio comunale 2021; 

5. di liquidare la fattura n° FPA 5/22 del 26/05/2022 presentata dalla ditta Plastilab S.r.l., 

dell’importo complessivo di € 38.750,55, con accredito sul codice IBAN, indicato dalla stessa; 

6. di disporre che il presente Atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on – line di questo Comune 

ai sensi dell’Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n°69 e ss.mm.ii.; 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Rosario Fratto e che il codice 

univoco dell’Ufficio è LNNL8D – CIG ZA035B9C50 ; 

8. la presente determinazione sarà trasmessa: 

9. al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria di cui al D.lgs 18/08/2000 n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione 

della predetta attestazione; 

10. alla Commissione Straordinaria ed al Segretario Comunale per opportuna conoscenza e per 

quanto di rispettiva competenza. 
 

            Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                  F.to Geom. Rosario Fratto   

mailto:plastilab@pec.it


VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147bis, comma1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
osservato:………………………………………………………………………….………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopraesposte 

 

Data ……………………… 
Il Responsabile del Servizio Finanziario  
           F.to Dott. Biagio Pronestì 
______________________________ 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizi
o 

215/2021  € 38.750,55 4013.2 2021 

 

Data ……………………………. 
Il Responsabile del Servizio Finanziario  
           F.to Dott. Biagio Pronestì 
_______________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267. 

 

 

 

 

 

 

 

 


